60/2014-108220(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Новосибирск                                                               Дело   № А45-22439/2013

25 июля 2014 года

Резолютивная часть определения объявлена 21 июля 2014 года

Определение в полном объеме изготовлено 25 июля 2014 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Васютиной

О.М., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного засе-

дания Матюшовой А.С., рассмотрев в судебном заседании заявление Полянско-

го Андрея Геннадьевича о замене кредитора процессуальным правопреемником

по делу о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного

общества «СКИМС» (ОГРН 1025401498924, ИНН 5403141444, место нахожде-

ния: 630102, г. Новосибирск, ул. Сакко и Ванцетти, 31/1), при участии в судеб-

ном  заседании представителя заявителя – Полянской И.В. (доверенность от

08.02.2013,паспорт),

установил:

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от

20.03.2014 в отношении должника - закрытое акционерное общество «СКИМС»

(ОГРН 1025401498924, ИНН 5403141444, место нахождения: 630102, г. Новоси-

бирск, ул. Сакко и Ванцетти, 31/1) введена процедура банкротства -  наблюде-

ние, в реестр требований кредиторов  закрытого акционерного общества

«СКИМС» с отнесением в третью очередь удовлетворения включено требова-

ние кредитора общества с ограниченной ответственностью «Пилар» в размере

17 382 446 рублей 08 копеек, в том числе 17 081 038 рублей 00 копеек - основ-

ной долг, 301 408 рублей 08 копеек – проценты за пользование чужими денеж-

ными средствами.

А45-22439/2013

2

Полянский Андрей Геннадьевич 29.05.2014 обратился в арбитражный суд

с заявлением о замене кредитора общества с ограниченной ответственностью

«Пилар» процессуальным правопреемником Полянским Андреем Геннадьеви-

чем в части 1 740 000 рублей.

В судебном заседании представитель заявителя поддержал заявление о

процессуальном правопреемстве.

Должник, временный управляющий в судебное заседание не явились,

отзывы на заявление не представили.

Заявление рассмотрено в отсутствие должника и временного управляю-

щего, надлежащим образом уведомленных о времени и месте судебного заседа-

ния.

Как следует из материалов дела, определением Арбитражного суда Но-

восибирской области от 20.03.2014 в реестр требований кредиторов должника

включено требование общества с ограниченной ответственностью «Пилар»,

подтвержденное решением Арбитражного суда Новосибирской области от

05.06.2013 по делу № А45-1286/2013, в размере 17 079 038 рублей 47 копеек и

проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 301 408

рублей 80 копеек, начисленные в связи с неисполнением указанного решения  за

период с 03.12.2013 по 18.02.2014.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от

28.05.2014 произведена замена кредитора - общества с ограниченной ответст-

венностью «Пилар» на его правопреемника Полянского Андрея Геннадьевича в

реестре требований кредиторов закрытого акционерного общества «СКИМС» в

размере 2 037 339 рублей в части основного долга.

Общество с ограниченной ответственностью «Пилар» и Полянский Ан-

дрей Геннадьевич заключили 01.02.2014г. договор № 5 об уступке права требо-

вания, в соответствии с которым общество с ограниченной ответственностью

«Пилар» уступает Полянскому Андрею Геннадьевичу право требования креди-

А45-22439/2013

3

тора по отношению к должнику, принадлежащее обществу на основании испол-

нительного листа АС № 006787278 от 20.12.2013, решения Арбитражного суда

Новосибирской области от 05.06.2013 по делу № А45-1286/2013, в размере 1 740

000 рублей с правом требования процентов (индексации) за пользование чужи-

ми денежными средствами.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от

15.04.2014 по делу № А45-1286/2013 произведено процессуальное правопреем-

ство взыскателя по делу № А45-1286/2013 по исполнительному листу АС №

006787278 от 20.12.2013 года в части взыскания 1 740 000 рублей путем замены

в этой части общества с ограниченной ответственностью «Пилар» на Полянско-

го Андрея Геннадьевича.

В соответствии  с пунктом 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рас-

сматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регули-

рующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с частью 1 статьи 48 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или

установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реоргани-

зация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражда-

нина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд произ-

водит замену этой стороны её правопреемником и указывает на это в судебном

акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Принимая во внимание, что уступка обществом с ограниченной ответст-

венностью «Пилар» Полянскому Андрею Геннадьевичу своего права требова-

ния к должнику в размере 1 740 000 рублей подтверждена документально, заяв-

ление о замене кредитора - общества с ограниченной ответственностью «Пи-

лар» на его правопреемника Полянского Андрея Геннадьевича в реестре требо-

А45-22439/2013

4

ваний кредиторов закрытого акционерного общества «СКИМС» в размере 1 740

000 рублей в части основного долга подлежит удовлетворению.

руководствуясь статьями 48, 184, 185, 223 Арбитражного процессуально-

го кодекса Российской Федерации,

определил:

Произвести замену кредитора - общество с ограниченной ответственно-

стью «Пилар» на его правопреемника Полянского Андрея Геннадьевича в рее-

стре требований кредиторов закрытого акционерного общества «СКИМС» в

размере 1 740 000 рублей в части основного долга.

Определение  может быть обжаловано в порядке апелляционного произ-

водства в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г.Томск).

Судья                                                                            О.М. Васютина